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REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 agosto 2002 - Deliberazione N. 3950 - Area Generale 
di Coordinamento Piano Sanitario Regionale - Ripartizione tra le Aziende Sanitarie Locali e le Aziende 
Ospedaliere della Regione Campania delle risorse riservate alla manovra di riequilibrio e 
perequazione del fondo sanitario 2002. 

 
omissis 

PREMESSO che con la propria deliberazione n. 3921 del 5 agosto 2002: 
A. si è individuata in Euro 6.374.358.431,41= la quota del Fondo sanitario regionale di parte corrente 

per l’anno 2002: 
1) da ripartire, quanto ad Euro 5.634.932.853,39=, tra le Aziende Sanitarie Locali e le Aziende 

Ospedaliere della Regione, Campania; 
2) da destinare, quanto ad Euro 739.425.578,02=, come segue: 
a) a funzioni accentrate regionali Euro 69.183.016,83; 
b) a funzioni Policlinici Universitari Euro 212.293.014,23; 
c) a funzioni I.R.C.C.S. (Pascale e Maugeri) Euro 76.656.550,49; 
d) a funzioni ARSAN, ARPAC e ARAN Euro 25.048.159,61; 
e) a costituzione fondo per varie ed imprevisti Euro 47.193.542,35; 
f) ad accantonamento per attuazione factoring Euro 25.000.000,00; 
g) a costituzione fondo riequilibrio e perequazione Euro 284.051.294,51; 
B. si è proceduto alla ripartizione, giusta tabella n. 10 allegata alla delibera stessa, (all. 1) della 

quota di Euro 5.634.932.853,39= tra le Aziende Sanitarie Locali e le Aziende Ospedaliere della Regione 
Campania; 

C. si è riservata a successivi specifici provvedimenti ogni determinazione circa l’utilizzo della somma 
di Euro 455.374.283,51= destinata alle funzioni individuate ai punti da a) ad f); 

D. si è rinviato a successivo provvedimento la ripartizione della provvista, determinata in Euro 
284.051.294,51= riservata alla manovra di riequilibrio e dì perequazione a favore delle Aziende Sanitarie 
Locali e delle Aziende Ospedaliere della Regione Campania. 

CONSIDERATO 
- che con la L.R. 11 luglio 2002 n. 10 la Regione Campania si è dotata del Piano Sanitario regionale; 
- che è in corso di definizione il Piano Ospedaliero regionale; 
- che, al fine di contenere e razionalizzare la spesa sanitaria salvaguardando i livelli essenziali di 

assistenza, nel 2001 e nel corso del 2002 la Regione Campania ha adottato numerosi provvedimenti, e tali 
azioni saranno rafforzate nell’attuazìone del Piano Sanitario regionale e di quello Ospedaliero; 

- che l’emergenza attualmente in atto nel comparto sanitario campano rende necessario integrare la 
ripartizione alle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere, effettuata con i criteri posti a base 
della delibera n. 3921 del 5 agosto 2002, attraverso una manovra di riequilibrio e di perequazione, 
determinata in due quote, che tengano conto dei seguenti fattori: 

1) gradualità nella introduzione dei criteri di ripartizione: a tal fine, per il 2002, viene assicurato a 
tutte le Aziende un incremento dell’assegnazione corrente di almeno il 7% rispetto al 2001, senza però 
superare il 97% dei costi correnti 2001, tenendo conto, quindi, di un obiettivo generalizzato di riduzione 
dei costi correnti 2002 (costo della produzione + IRAP) del 3% rispetto all’anno precedente. 

La quota di riequilibrio e perequazione in questione è finalizzata ad assicurare gradualità 
nell’applicazione dei criteri di riparto introdotti nella Regione Campania dalla DGRC n. 3343 del 4 maggio 
2000 (riparto dei FSR 2000) ed approfonditi dalla DGRC n. 7303 del 31 dicembre 2001 (riparto del FSR 
2001), rispetto al tradizionale riparto in base alla spesa storica. Questa quota è stata calcolata in modo da 
assicurare che l’importo ripartito con delibera n. 3921 del 5 agosto 2002 raggiunga almeno il 7% di 
incremento rispetto al 2001, senza però superare il 97% dei costi 2001, fermo restando il conseguimento 
dell’obiettivo di riduzione dei costi del 3% nel 2002; 
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2) le disponibilità residue della provvista accantonata a fini di riequilibrio e perequazione vengono 
assegnate in proporzione alla residua eccedenza dei costi correnti 2001 rispetto al riparto 2002 
(incrementato della quota di cui al precedente punto 1, e sempre nel limite del 97% dei costi 2001). Al 
fine, però, di premiare le Aziende Sanitarie più vicine all’equilibrio della gestione, questo criterio è 
temperato nel modo seguente: la seconda quota è composta da un incremento uniforme dell’1% e, solo 
per il residuo, da una generale attribuzione in proporzione alla rimanente eccedenza dei costi 2001. 

- che è opportuno, per tenere conto di situazioni ed eventi particolari, modificare la destinazione 
delle quote di cui al precedente punto A.2) in premessa, incrementando la quota destinata a Varie ed. 
imprevisti da Euro 47.193.542,35= ad Euro 73.016.387,32= (con una maggiorazione di Euro 
25.822.844,97=), e riducendo in pari misura, da Euro 284.051.294,5 1 = ad Euro 258.228.449,54=, la quota 
destinata alla manovra di riequilibrio e di perequazione oggetto della presente delibera; 

- che, conseguentemente, nelle pagine 1 e 3 dell’allegato n. 1 (Criteri Riparto FSR 2002) alla DGRC 
3921/2002, la quota del FSR 2002 destinata alla manovra di riequilibrio e perequazione si riduce dal 4,5% 
al 4,1%, mentre aumenta corrispondentemente la quota destinata alle altre funzioni accentrate:, dal 7,1% 
al 7,5%; 

RITENUTO 
- di dover provvedere in conformità, nell’intesa che tale manovra di “riequilibrio e di perequazione” 

dovrà essere verificata ed eventualmente variata tenendo conto: 
• dei risultati consuntivi 2001 dei bilanci delle singole Aziende; 
• della definitiva assegnazione che sarà operata dal CIPE per la Regione Campania, sulla base degli 

ulteriori atti che faranno seguito all’intesa raggiunta dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle 
Province Autonome, tenutasi a Perugia il 14 e 15 dicembre 2001; 

- di dover integrare con i dati riportati nell’allegato 2, afferenti l’applicazione della manovra di 
riequilibrio e perequazione, il riparto del FSR di parte corrente 2002; 

- di dover, altresì, provvedere a rettificare la “tabella 10”, allegata alla deliberazione n. 3921 del 5 
agosto 2002 e qui riproposta come allegato n. 1, nel senso che la popolazione rilevata ai fini del riparto è 
quella relativa alla stima ISTAT della popolazione residente al I° gennaio 2001, e non, come erroneamente 
trascritto, quella relativa alla stima ISTAT della popolazione residente al I° gennaio 2000; nonché la 
“tabella 8” allegata alla medesima deliberazione, nella intestazione delle colonne, in quanto i dati relativi 
alla mobilità ospedaliera passiva riguardano il 100% del costo della stessa e non il 60%, come 
erroneamente indicato; 

CONSIDERATO 
- che la ripartizione del FSR di parte corrente 2002, integrata dalla manovra di riequilibrio e 

perequazione sopra esposta, al fine di rispettare l’obiettivo di una riduzione generalizzata dei costi 2002 
di almeno il 3% rispetto al 2001, determina una minore assegnazione per le Aziende Sanitarie Locali 
Avellino 2 e Salerno 3, rispetto a quella stabilita nella DGRC n. 3921 del 5 agosto 2002; 

- che tale minore assegnazione è, comunque, da ritenersi congrua, in quanto l’assegnazione 2002, di 
cui alla presente delibera, raggiunge per dette Aziende Sanitarie Locali il 97% del costo della produzione 
2001; 

- che, mentre il presente riparto del FSR 2002 raggiunge in media l’82,9% del costo della produzione 
2001, osservando tale percentuale per le singole Aziende Sanitarie, si evidenzia: 

- un massimo del 97% per le ASL AV2 e SA3; 
- tra i valori minimi, si osserva il 72,6% della ASL NA1, seguita in ordine crescente dalla ASL NA2 con il 

78,0%; 
RITENUTO 
- che la differenza, particolarmente ampia per l’Azienda Sanitaria Locale NA1, tra l’assegnazione del 

FSR corrente 2002, come determinata nella presente delibera, ed il costo della produzione, richiederà 
ulteriori specifici interventi della Giunta regionale per non compromettere l’erogazione dei servizi sanitari 
da parte di detta ASL; 

- che, pertanto, sia necessario ed urgente assegnare alla ASL NA1 un contributo di Euro 
25.822.844,97= sulla presunta perdita dell’esercizio 2002, prelevandolo dalla quota del F.S.R. 2002 
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accantonata per varie ed imprevisti (aumentata dalla presente delibera ad Euro 73.016.387,32=); tale 
contributo è pari a solo circa l’1,7% del costo della produzione 2001 dell’ASL NA1; 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alle premesse che si hanno per integralmente qui di seguito riportate e 
trascritte: 

1. di ridurre la quota destinata al fondo di riequilibrio e perequazione, accantonata giusta delibera n. 
3921 del 5 agosto 2002, da Euro 284.051.294,51 = ad Euro 258.228.449,54= 

2. di ripartire, per come riportato nella tabella allegata (all. 2) che forma parte integrante del 
presente provvedimento, il fondo di riequilibrio e di perequazione, di cui al precedente punto 1; 

3. di modificare alla stregua della ripartizione del fondo di perequazione effettuata per come indicato 
nell’allegato 2 del presente provvedimento, l’attribuzione. del FSR, parte corrente, 2002 disposta con 
deliberazione n. 3921 del 5 agosto 2002, nel senso che alle Aziende Sanitarie Locali ed alle Aziende 
Ospedaliere della Regione Campania vengono attribuite le risorse riportate nell’allegato 3 (riparto FSR 
parte corrente 2002 maggiorato della manovra di riequilibrio e di perequazione), fermo restando l’esito 
delle verifiche nel “primo ritenuto” di cui alle premesse, i cui contenuti si hanno per di qui di seguito 
integralmente riportati; 

4. di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione Sanitaria di provvedere, con proprio 
decreto, all’impegno ed all’erogazione alle singole Aziende Sanitarie Locali ed Ospedaliere del conguaglio 
delle assegnazioni mensili finora effettuate, rispetto alla nuova ripartizione del F.S.R. corrente 2002, 
come esposta nell’allegato 3; 

5. di assegnare all’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 un contributo di Euro 25.822.844,97= sulla 
presunta perdita dell’esercizio 2002, prelevandolo dalla quota del F.S.R. di parte corrente 2002 
accantonata per varie ed imprevisti; 

6. di rettificare l’intestazione dell’allegato n. 10 alla DGRC 3921/2002, precisando che la popolazione 
residente, rilevata dall’ISTAT, è quella al 1.1.2001, anziché al 1.1.2000; nonché l’intestazione 
dell’allegato n. 8 alla medesima delibera, nel senso che il riferimento alla mobilità ospedaliera passiva è 
relativo al 100% del costo della stessa, anziché al 60%, come erroneamente indicato; 

7. di inviare per l’esecuzione alle AA.GG.CC. Piano Sanitario, Assistenza Sanitaria, Bilancio Ragioneria 
e Tributi, all’ARSAN ed al Settore Entrate e Spese, per quanto di rispettiva competenza e al BURC per 
l’integrale pubblicazione, comprensiva delle premesse e di tutti gli allegati sopra citati. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 



Riparto 2002 Allegato n. 10 alla DGRC n. 3921 del 5/8/2002 Allegato 1

Regione Campania - Ripartizione del Fondo Sanitario Regionale Corrente 2002 - Euro x 1000
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CORRENTE 
2002 (riparto 

base)

Riparto FSR 
2001 

(DGRC 
7303/2001)

DIFF. 
2002 
meno 
2001

DIFF. 2002 
meno 2001 

in %

Costi 2001 
(Consuntivi o 
Preconsuntivi 
disponibili al 

18.7.02)

% Riparto 
2001 Su 

costi 2001

ASL AV1 169.658 2,9% 6.332 9.352 8.240 13.092 28.833 14.403 13.466 41.879 135.597 135.688 -91 -0,1% 155.142 87,5%
ASL AV2 270.542 4,7% 9.073 14.912 13.700 20.877 42.296 22.472 21.474 105.412 250.217 212.857 37.360 17,6% 255.480 83,3%
ASL BN 292.829 5,1% 10.126 16.141 14.762 22.597 48.537 24.633 23.243 94.943 254.983 249.089 5.894 2,4% 318.525 78,2%
ASL CE1 397.884 6,9% 10.711 21.931 22.058 30.704 62.469 32.772 31.581 124.938 337.165 334.253 2.913 0,9% 462.113 72,3%
ASL CE2 458.979 7,9% 9.202 25.299 25.992 35.419 68.859 37.427 36.431 93.519 332.147 326.348 5.799 1,8% 431.230 75,7%
ASL NA1 1.000.470 17,3% 16.714 55.146 60.581 77.204 155.320 82.779 79.410 506.506 1.033.660 985.571 48.089 4,9% 1.495.476 65,9%
ASL NA2 518.780 9,0% 12.270 28.595 28.657 40.033 71.593 41.844 41.177 62.666 326.835 301.589 25.246 8,4% 429.028 70,3%
ASL NA3 391.297 6,8% 5.883 21.568 22.669 30.196 53.332 31.496 31.058 23.856 220.059 211.094 8.965 4,2% 278.839 75,7%
ASL NA4 546.399 9,4% 10.007 30.118 29.506 42.165 77.067 44.299 43.369 150.879 427.410 367.523 59.887 16,3% 472.353 77,8%
ASL NA5 642.942 11,1% 11.298 35.439 35.806 49.615 95.951 52.726 51.032 165.229 497.096 465.933 31.164 6,7% 632.229 73,7%
ASL SA1 363.587 6,3% 6.515 20.041 19.823 28.057 54.704 29.862 28.859 131.088 318.950 294.821 24.129 8,2% 405.865 72,6%
ASL SA2 457.599 7,9% 11.647 25.223 23.516 35.312 71.698 37.953 36.321 185.110 426.781 399.611 27.171 6,8% 521.127 76,7%
ASL SA3 271.278 4,7% 7.708 14.953 13.407 20.934 45.177 22.861 21.532 131.907 278.479 255.666 22.813 8,9% 286.380 89,3%
A.O. CARDARELLI   205.014 205.014 216.574 -11.559 -5,3% 257.355 84,2%
A.O. SANTOBONO 68.034 68.034 69.558 -1.524 -2,2% 84.645 82,2%
A.O. MONALDI 119.927 119.927 118.157 1.770 1,5% 136.533 86,5%
A.O. S.G.DI DIO (SA) 123.744 123.744 106.506 17.238 16,2% 149.931 71,0%
A.O. MOSCATI   (AV) 88.392 88.392 88.188 205 0,2% 111.321 79,2%
A.O. G. RUMMO  (BN) 62.688 62.688 67.181 -4.493 -6,7% 73.194 91,8%
A.O. CASERTA     93.408 93.408 78.472 14.936 19,0% 105.626 74,3%
A.O. COTUGNO 34.346 34.346 44.405 -10.059 -22,7% 50.426 88,1%

TOTALE 5.782.244 100,0% 127.487 318.718 318.718 446.205 875.837 475.527 458.954 2.613.487 5.634.933 5.329.082 305.850 5,7% 7.112.818 74,9%

di cui: ASL 5.782.244 100,0% 127.487 318.718 318.718 446.205 875.837 475.527 458.954 1.817.932 4.839.378 4.540.041 299.337 6,6% 6.143.787 73,9%

di cui: AO 795.555 795.555 789.041 6.513 0,8% 969.031 81,4%
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Allegato 2

Aziende Sanitarie
RIPARTO FSR 

CORRENTE 2002 
(1)

F.R.P.- I 
quota:  % 
MINIMA di 
incremento 

(dopo la I q. di 
F.R.P.) vs. 
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F.R.P.- II 
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ASL AV1 135.597 9.589 1.650 11.240 146.837 135.688 11.149 155.142 8,2% 87,5% 87,4% 94,6%
ASL AV2 250.217 -2.401 0 -2.401 247.816 212.857 34.959 255.480 16,4% 83,3% 97,9% 97,0%
ASL BN 254.983 11.542 4.717 16.260 271.243 249.089 22.153 318.525 8,9% 78,2% 80,1% 85,2%
ASL CE1 337.165 20.485 8.066 28.550 365.716 334.253 31.463 462.113 9,4% 72,3% 73,0% 79,1%
ASL CE2 332.147 17.045 6.876 23.922 356.069 326.348 29.721 431.230 9,1% 75,7% 77,0% 82,6%
ASL NA1 1.033.660 20.901 30.432 51.333 1.084.993 985.571 99.422 1.495.476 10,1% 65,9% 69,1% 72,6%
ASL NA2 326.835 0 7.707 7.707 334.542 301.589 32.953 429.028 10,9% 70,3% 76,2% 78,0%
ASL NA3 220.059 5.812 4.443 10.255 230.313 211.094 19.220 278.839 9,1% 75,7% 78,9% 82,6%
ASL NA4 427.410 0 5.641 5.641 433.051 367.523 65.528 472.353 17,8% 77,8% 90,5% 91,7%
ASL NA5 497.096 1.451 10.646 12.097 509.194 465.933 43.261 632.229 9,3% 73,7% 78,6% 80,5%
ASL SA1 318.950 0 6.880 6.880 325.831 294.821 31.010 405.865 10,5% 72,6% 78,6% 80,3%
ASL SA2 426.781 802 8.074 8.876 435.658 399.611 36.047 521.127 9,0% 76,7% 81,9% 83,6%
ASL SA3 278.479 -690 0 -690 277.789 255.666 22.123 286.380 8,7% 89,3% 97,2% 97,0%
A.O. CARDARELLI   205.014 26.720 3.121 29.841 234.855 216.574 18.281 257.355 8,4% 84,2% 79,7% 91,3%
A.O. SANTOBONO 68.034 6.393 1.102 7.495 75.530 69.558 5.971 84.645 8,6% 82,2% 80,4% 89,2%
A.O. MONALDI             119.927 6.501 1.509 8.010 127.937 118.157 9.780 136.533 8,3% 86,5% 87,8% 93,7%
A.O. S.G.DI DIO (SA) 123.744 0 2.292 2.292 126.037 106.506 19.531 149.931 18,3% 71,0% 82,5% 84,1%
A.O. MOSCATI   (AV) 88.392 5.969 1.598 7.566 95.958 88.188 7.771 111.321 8,8% 79,2% 79,4% 86,2%
A.O. G. RUMMO  (BN) 62.688 8.310 0 8.310 70.998 67.181 3.817 73.194 5,7% 91,8% 85,6% 97,0%
A.O. CASERTA     93.408 0 1.353 1.353 94.761 78.472 16.289 105.626 20,8% 74,3% 88,4% 89,7%
A.O. COTUGNO            34.346 13.167 523 13.690 48.036 44.405 3.631 50.426 8,2% 88,1% 68,1% 95,3%

TOTALE 5.634.933 151.597 106.632 258.228 5.893.161 5.329.082 564.079 7.112.818 10,6% 74,9% 79,2% 82,9%

di cui: ASL 4.839.378 84.537 95.134 179.671 5.019.049 4.540.041 479.008 6.143.787 10,6% 73,9% 78,8% 81,7%

di cui: AO 795.555 67.060 11.498 78.557 874.112 789.041 85.071 969.031 10,8% 81,4% 82,1% 90,2%

(1) Riparto 2002 effettuato con deliberazione Giunta regionale Campania n. 3921 del 5.8.2002;
(2) Riparto 2001 effettuato con deliberazione Giunta regionale Campania n. 7303 del 31.12.2001;

Regione Campania - Ripartizione del F.S.R. Corrente 2002 con Manovra di Riequilibrio e Perequazione- Euro x 1000

Riparto 2002 con Manovra di Riequilibrio e di Perequazione
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ALLEGATO 3

RIEPILOGO

A.S.L. / A.O.
RIPARTO F.S.R. 2002 con 
manovra di riequilibrio - 

LIRE

RIPARTO F.S.R. 2002 con 
manovra di riequilibrio - 

EURO
ASL AV1 284.315.377.769 146.836.638,37
ASL AV2 479.837.911.812 247.815.600,00
ASL BN 525.198.792.152 271.242.539,60
ASL CE1 708.124.662.717 365.715.867,48
ASL CE2 689.444.930.942 356.068.591,13
ASL NA1 2.100.839.926.515 1.084.993.273,93
ASL NA2 647.764.020.206 334.542.197,22
ASL NA3 445.948.824.801 230.313.347,21
ASL NA4 838.502.794.856 433.050.553,31
ASL NA5 985.936.553.956 509.193.735,35
ASL SA1 630.896.158.061 325.830.673,44
ASL SA2 843.550.878.433 435.657.670,90
ASL SA3 537.873.732.522 277.788.600,00
A.O. CARDARELLI   454.742.909.128 234.855.112,73
A.O. SANTOBONO 146.245.599.098 75.529.548,62
A.O. MONALDI             247.721.062.595 127.937.251,83
A.O. S.G.DI DIO (SA) 244.040.989.330 126.036.652,60
A.O. MOSCATI   (AV) 185.801.425.230 95.958.427,92
A.O. G. RUMMO  (BN) 137.471.645.989 70.998.180,00
A.O. CASERTA     183.482.570.389 94.760.839,34
A.O. COTUGNO            93.010.669.488 48.036.001,95

TOTALE 11.410.751.435.990 5.893.161.302,93

Regione Campania - Ripartizione tra le Aziende Sanitarie Locali e le 
Aziende Ospedaliere del Fondo Sanitario Regionale Corrente 2002 

maggiorato con Manovra di Riequilibrio e Perequazione
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